
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881034#67#952523>
PORTARIA Nº DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais e conforme 
disposto no Art.° 06 do Decreto n° 4052,de 27 de setembro de 1990 e Art. 17 da Lei 11373 de 
05 de fevereiro de 2009,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora listada abaixo para execer atividades de preceptoria, como 
nutricionista, no Centro de Referência de Atenção à Saúde do Idoso - CREASI:

NOME MATRICULA UNIDADE
Pâmela da Mata Lima Leal 19.542.899-3 CREASI

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

Portaria nº 01 de 02 de janeiro de 2024
O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIAno uso das suas 
atribuições e tendo em vista o constante do Processo nº 019.9553.2023.0196767-58,
R E S O L V E
Designar MOACIR FERREIRA MATOS, matrícula nº 19578474, para, em razão de Férias no 
período de 02 de Janeiro de 2024 a 11 de Janeiro de 2024, substituir PEDRO ALCÂNTARA 
DE SOUSA, matrícula nº 19615496, no cargo de Coordenador Técnico, do Núcleo Regional de 
Saúde - Norte.
CÍCERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
Chefe de Gabinete

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 002/2022

2º EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado, conforme Portaria nº 709, de 29 de agosto de 
2022, publicada em 15/09/2022, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e cumprindo o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 002/2022, 
publicado no DOE de 17/11/2022, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de 
Direito Administrativo - REDA.

RESOLVE

1 - Desclassificar os candidatos relacionados nos Anexos I e II, conforme o processo SEI n° 
019.5134.2023.0092915-64, por descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de 
Inscrições.

Unidade de Pronto Atendimento do Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista - CHVC/UPA - Vitória da 
Conquista - BA
Nome Inscrição Função Classi-

ficação 
Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classi-
ficação 
PcD

Motivo / Edital

LUANA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS*

447003603 202- TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO TEMPORÁRIO - APOIO 
A FARMÁCIA

8   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

WILLIAN DOS 
SANTOS 
SOUSA *

447003755 202- TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO TEMPORÁRIO - APOIO 
A FARMÁCIA

9   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

MÔNICA 
BEATRIZ 
ESTEVAN 
RODRIGUES 
*

447006425 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

129   ITEM 16.3 - 
DOCUMENTAÇÃO 
EM DESCONFOR-
MIDADE

FERNANDA 
DOS SANTOS 
PRADO *

447004989 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

132   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

UBIRAI 
TEIXEIRA 
MAGALHAES 
*

447007304 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

133   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

MARIA 
FERNANDA 
ALMEIDA 
QUEIROZ *

447006189 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

135   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

NICOLAS 
SANTOS 
PIRES **

447006503 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

140   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

DEIVISON 
SANTOS 
BONFIM

447003042 303 -ENFERMEIRO 3   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

*Candidato da ampla concorrência, por inexistir candidato do PPP.
** Candidato da ampla concorrência, por inexistir PCD.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
Processo Administrativo SEI: Nº 019.5155.2023.0184432-74
Contratante: SESAB/SUPERH.
Contratada: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA - CNPJ 15.257.819/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de digitalização/duplicação de 
microfilmes e documentos de prontuários/processos físicos disponibilizados por meio da 
implantação de sistema de Gestão Eletrônica de Documentos (GED), com armazenamento de 
imagens na web para consulta e download, assim como gerenciamento, mediante a coleta de 
caixas box e catalogação de documentos, relativos aos servidores da Secretaria da Saúde do 
Estado da Bahia
Dispensa de Licitação. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
Valor Global estimado: R$ 302.750,39 (trezentos e dois mil setecentos e cinquenta reais e trinta 
e nove centavos), sendo o custo mensal calculado sob a empreitada.
Unidade Gestora: 190004. Unidade Orçamentária: 19.601. Ação: 10.332.436.4381. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30.000. Fonte do recurso: 130. Data da Assinatura: 08.01.2024.
Assinam: Cícero de Andrade Rocha Filho - Chefe de Gabinete da SESAB, Robson Santos de 
Araujo e André Marter Primo - Contratada.
<#E.G.B#881034#67#952523/>
<#E.G.B#881267#67#952771>
Portaria Nº 00741039 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - 
SESAB, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo 
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 JOSE IGOR MESSIAS BATISTA  Coordenador IV  DAI-5  HGST - COMPRAS  09 de Janeiro de 2024

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881267#67#952771/>
<#E.G.B#881268#67#952772>
Portaria Nº 00740992 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - 
SESAB, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo 
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 EMILLY TIFANNY SANTOS 
CONCEICAO DE OLIVEIRA

 Coordenador IV  DAI-5  SUPERH - ASTEC  09 de Janeiro de 2024

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881268#67#952772/>
<#E.G.B#881269#67#952773>
Portaria Nº 00740873 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - 
SESAB, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) art. 34 da Lei nº 
11.373, de 05 de fevereiro de 2009, c/c art. 8º da Lei nº 8.361, de 23 de setembro de 2002, e 
Decreto nº 9.476,de 30 de junho de 2005, resolve alterar,  a carga horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade 
Origem

Município Carga 
Horária 
Atual

Nova 
Carga 
Horária

Data Início

 19329530  LECIO 
ROBERTO 
ALMEIDA

 Auxiliar ad-
ministrativo

 NRSOESTE 
- BOS 
BARREIRAS

 Barreiras  30,00  40,00  05.02.2024

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881269#67#952773/>
<#E.G.B#881270#67#952774>
Portaria Nº 00740858 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - 
SESAB, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) art. 34 da Lei nº 
11.373, de 05 de fevereiro de 2009, c/c art. 8º da Lei nº 8.361, de 23 de setembro de 2002, e 
Decreto nº 9.476,de 30 de junho de 2005, resolve alterar,  a carga horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade 
Origem

Município Carga 
Horária 
Atual

Nova 
Carga 
Horária

Data Início

 19241279  SONIA 
SOARES DE 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS

 Auxiliar ad-
ministrativo

 HEML - 
DIRETORIA 
ADMINISTRA-
TIVA

 Salvador  30,00  40,00  10.01.2024

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881270#67#952774/>
<#E.G.B#880960#67#952448>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


